
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33809  35Quinta-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2019 

PORTARIA Nº. 105/2019, 
DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 
14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/31269, de 
24/01/2019;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo relacionados:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, CPF:135.894.742-20 ; Car-
go/Função: Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas.
OBJETIVO: Realizar visita a Obra do Hospital Regional de Casta-
nhal com Excelentíssimo Srº. Governador.
NOME: Almir Nelson Araújo de Oliveira, matrícula nº 3211339/1; 
Cargo/Função: Motorista;
OBJETIVO: Conduzir veículo desta SEDOP
DESTINO: Castanhal/PA
DIÁRIAS: 0,5 (meia)
DIA: 19/01/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 408483

PORTARIA Nº. 106/2019, 
DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 
14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/32707, de 
25/01/2019;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo relacionados:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, CPF:135.894.742-20 ; Car-
go/Função: Secretário de Desenvolvimento Urbano e Obras Pú-
blicas.
NOME: Arnaldo Dopazo Antônio José; Matrícula: 8090220/9; 
Cargo/Função: Secretario Adjunto de Gestão de Obras Públicas;
OBJETIVO: Realizar visita a Obra do Hospital Regional de Casta-
nhal com Excelentíssimo Srº. Governador.
NOME: Tiago Leão; Matrícula nº 5116694/1 Cargo/Função: Mo-
torista;
OBJETIVO: Conduzir o veículo desta SEDOP.
DESTINO: Castanhal/PA
DIÁRIAS: 0,5 (meia)
DIA: 25/01/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 408484

PORTARIA Nº 099/2019 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 
14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/65749, de 
14/02/2019;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo relacionados:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, CPF: 135.894.742-20; Car-
go/Função: Secretário de Estado Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas.

OBJETIVO: Realizar visita ao Município de Capitão Poço, com Ex-
celentíssimo Srº. Vice - Governador.
NOME: Almir Nelson Araújo de Oliveira, matrícula nº 3211339/1; 
Cargo/Função: Motorista;
OBJETIVO: Conduzir veículo desta SEDOP
DESTINO: Capitão Poço/PA
DIÁRIAS: 0,5 (meia)
DIA: 14/02/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 408516

 PORTARIA Nº 104/2019, 
DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 
14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/31246, de 
24/01/2019;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo relacionados:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, CPF:135.894.742-20; Car-
go/Função: Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas.
OBJETIVO: Realizar visita a Obra do Hospital Regional de Capa-
nema com Excelentíssimo Srº. Governador.
NOME: Almir Nelson Araújo de Oliveira, matrícula nº 3211339/1; 
Cargo/Função: Motorista;
OBJETIVO: Conduzir veículo desta SEDOP
DESTINO: Capanema/PA
DIÁRIAS: 0,5 (meia) - DIA: 11/01/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 408479

.

.

COMPANHIA DE 
SANEAMENTO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 01/2017.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 
06 (seis) meses, a contar de 24.02.2019, encerrando em 
23.08.2019.
Data da Assinatura: 15/02/2019
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: SIEMENS LTDA.
Ordenador: Nagib Charone Filho.

Protocolo: 408373

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º (PRIMEIRO)

Nº DO CONTRATO Nº 04/2018
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2018
Valor do Contrato Original: R$ 43.022,04 (quarenta e três mil, 
vinte e dois reais e quatro centavos)
Vigência: 15.02.2019 a 14.02.2020
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará – COHAB/PA 
x M & M Andrade Transportes Ltda – EPP
Data da Assinatura: 13.02.2019
José Antonio Scarf Júnior
Diretor Presidente

Protocolo: 408593

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DE TRANSPORTE METROPOLITANO

.

ERRATA
.

ERRATA A PORTARIA Nº011/2019-GAB/NGTM, PUBLICADO 
NO DIÁRIO OFICIAL Nº33.786, DE 22 DE JANEIRO DE 2019.
ONDE SE LÊ:
Interromper o gozo de férias dos servidores abaixo,
LEIA SE:
Interromper o gozo de férias dos servidores abaixo, a contar de 
08/01/2019

Protocolo: 408535

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 20/02/2019
Vigência :24/03/2019 a 23/05/2019
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Art. 57, inciso I, da Lei nº8.666/93.
Contrato: 008
Exercício: 2018
Contratado: Empresa USINA OURO NEGRO FABRICAÇÃO DE 
PRODUTOS MINERAIS LTDA-EPP.
Endereço: Estrada Santana do Aurá dentro das instalações da 
Empresa Reversa, S/N, Bairro Aguas Lindas, Galpão D, Ananin-
deua/PA
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 408302

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
E TECNOLÓGICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 046 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 002 de 03.01.2019, publicada no DOE nº 33.773 de 
04.01.2019,CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2019/14723;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora REGIANE VALERIA MOREIRA MONTEI-
RO, Identidade Funcional nº 5561825/4, ocupante do cargo de 
Especialista em Educação Classe II, lotada na Diretoria de Ad-
ministração e Finanças - DAF, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 20.02.2019 a 21.03.2019, referente ao triênio 
17/12/2011 a 15/12/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.Se-
cretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional 
e Tecnológica, 20 de fevereiro de 2019.
MAURICIO COELHO RIBEIRO
Respondendo pela Diretoria de Administração e Finanças

Protocolo: 408403

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 02/2019
Data: 20/02/2019
Valor: R$ 5.100,00 (cinco mil e cem reais)
Objeto: Aquisição de 1.020 unidades de garrafões de água mi-
neral de 20 (vinte) litros, sem gás para consumo dos servidores 
da SECTET no período de 12 meses.
Data da ratifi cação: 20/02/2019
Orçamento:


